
D.D.G. n. ___________ del _____________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTO il  Regio Decreto 23 maggio 1924,  n.  827 – Regolamento per  l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a  
decorrere  dal  mese  di  gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la  
normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art.  11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel  quale è previsto che a decorrere 
dall’01.01.2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n. 
118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 
ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e 
dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. n. 50 del 2016;

VISTA la  L.R.  n.  12 del  12/07/2011 –  “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  
servizi  e  forniture.  Recepimento  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n°  163  e  
ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”;

Pag. 1 di 4

“Procedura aperta ex art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di gestione, per 
un periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di dissalazione ad osmosi  
inversa dell’Isola di Vulcano (ME)” – Codice CUP: G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B

DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE SERVIZIO 

giacomo.varisco
Font monospazio
274

giacomo.varisco
Font monospazio
28.04.2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                       

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione della  
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto  
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5  
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n° 9,  “Disposizioni programmatiche e correttive  
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la  Legge  Regionale  15  aprile  2021  n°  10,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
siciliana per il triennio 2021 - 2023”;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale  
12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50”;

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera 
di  Giunta  Regionale  n.  264 del  14.06.2020,  è  stato  conferito  all’ing.  Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 1779 del 31.12.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Marcello Loria  
l’incarico di Dirigente del Servizio 1 del predetto Dipartimento;

VISTO il D.D.G. n. 692 del 03/07/2020 con il quale i Dirigenti di Servizio sono stati delegati, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1, lettera c), della L.R. n° 10/2000, ad adottare tutti gli atti  
procedimentali,  nonché i  relativi  provvedimenti  finali  ex art.7 lett.e)  ed f)  rientranti 
nella competenza della relativa struttura, eccezion fatta per gli atti con cui si dà avvio a  
procedimenti amministrativi di natura complessa, strutturati in più fasi;

  VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

CONSIDERATO che,  in  atto  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la 
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

PRESO ATTO che la Struttura Commissariale ex OPCM n.3738 del 5/02/2009, nel corso delle sue 
attività,  al  fine di  ridurre sensibilmente  l’onere dei  costi  per l’approvvigionamento 
idrico con navi  cisterna,  ha indetto un apposito appalto che,  tra l’altro,  prevede la 
realizzazione di un impianto di dissalazione di acqua di mare per rendere l’isola di 
Vulcano indipendente nella produzione e fornitura di acqua potabile;

VISTA l’Ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014, che dispone il subentro 
della  Regione  Siciliana  quale  amministrazione  competente  al  coordinamento  delle 
attività  necessarie  al  superamento  delle  criticità  connessa  all'approvvigionamento 
idrico nel territorio delle Isole Eolie già individuate con ordinanza OPCM n.3738 del 
5/02/2009;

VISTO il D.D.G. n. 599 del 11/05/2015 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Stagno, 
funzionario  direttivo  in  servizio  presso  questo  Dipartimento,  l’incarico  di 
Responsabile Unico del Procedimento, per le attività necessarie all’espletamento della 
gara  per  l’affidamento del  servizio di  gestione del  nuovo impianto di  dissalazione 
nell’isola  di  Vulcano,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 5,  lett.c  e dell'art.  10,  del  D.lgs. 
163/2006, nonché dell'art. 272, del D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.D.G. n. 154 del 22/02/2016 con il quale è stato conferito all’Ing. Stefania Augi,  
funzionario  direttivo  in  servizio  presso  questo  Dipartimento,  l’incarico  di 
progettazione del servizio di gestione del nuovo impianto di dissalazione delle acque 
marine dell’isola di Vulcano (Me);

VISTO il  D.D.G.  n.  2056  del  09/12/2016 con  il  quale  sono stati  confermati  gli  incarichi  
conferiti  con  i  sopracitati  DD.D.G.  nn°  599/2015  e  154/2016  ai  sensi  del  D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.,  ed è stato conferito al Per.  Ind. Leonardo Messineo, istruttore 
direttivo in servizio presso questo Dipartimento, l’incarico di supporto amministrativo 
interno al R.U.P. per il servizio di gestione del nuovo impianto di dissalazione delle 
acque marine dell’isola di Vulcano (ME);

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                       

VISTO il  D.D.S.  n.  737 del  01/06/2017 del  Dirigente  del  Servizio  1  con il  quale  è  stato 
approvato  in  linea  amministrativa  il  “Progetto  per  l’affidamento  del  servizio  di 
gestione  per  un  periodo  di  anni  10,  finalizzata  alla  produzione  di  acqua  potabile 
dell’impianto  di  dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’isola  di  Vulcano  (ME)”, 
dell’importo complessivo decennale pari a € 15.066.362,40, di cui € 12.364.000,00 per 
servizi  a  base  d’asta  incluso  oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  ed  € 
1.246.200,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il D.D.G. n° 650 del 11/06/2020 con il quale, fra l’altro:
 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento del “Servizio di gestione, per un 
periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di 
dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano  (ME)”  –  Codice  CUP: 
G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B;

 si è proceduto all’approvazione del bando di gara per l’affidamento del servizio di  
cui sopra, e dei relativi allegati: disciplinare di gara; capitolato tecnico prestazionale;  
schema di contratto; moduli allegati; 

VISTA la  Determina  del  Dirigente  Generale  n°  13  del  30/09/2020,  con  la  quale  è  stata 
nominata,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  2,  della  L.R.  n°  12/2011  e  ss.mm.ii.,  la 
Commissione aggiudicatrice della gara per l’affidamento del “Servizio di gestione, per 
un periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di 
dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano  (ME)”  –  Codice  CUP: 
G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B, per come nel seguito:
Presidente: Arch. Rosalba Consiglio; 
Esperto giuridico: Avv. Avv. Antonia De Domenico;
Esperto tecnico: Ing. Umberto Carcassi.

CONSIDERATO che le attività della Commissione di  gara per l’affidamento del  servizio in argomento 
hanno avuto luogo e si sono concluse atteso che, con verbale n. 17 del 09/02/2021, la  
Commissione  di  gara  ha  redatto  la  graduatoria  finale  dalla  quale  risulta  in  prima 
posizione l’Operatore Economico: Consorzio Stabile Infratech Scarl, con sede legale in 
Milano (MI), Piazza Quattro Novembre n° 7, che ha offerto un prezzo unitario al netto di  
IVA pari a €/mc 2,326 ed un prezzo complessivo al netto di IVA pari a € 9.304.000,00, 
con un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari al 25,00%;

VISTO il D.D.G. n. 169 del 30/03/2021 con il quale è stata disposta ai sensi dell’art. 33, comma 
1,  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione del  “Servizio di  gestione,  per  un 
periodo  di  anni  10,  finalizzato  alla  produzione  di  acqua  potabile,  dell’impianto  di 
dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano  (ME)”  –  Codice  CUP: 
G66J15000490002  -  Codice  CIG  8326619F5B,  in  favore  dell’Operatore  Economico: 
Consorzio  Stabile  Infratech  Scarl,  con  sede  legale  in  Milano  (MI),  Piazza  Quattro 
Novembre n° 7, che ha offerto un prezzo unitario al netto di IVA pari a €/mc 2,326 ed un 
prezzo complessivo al netto di IVA pari a € 9.304.000,00, con un ribasso percentuale 
sull’importo a base d’asta pari al 25,00%;

CONSIDERATO che,  come  dichiarato  in  sede  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma  7,  del  Codice,  i 
consorziati per i quali il consorzio stabile concorre sono i seguenti:

1. ETICA S.p.A.,  con  sede  in  Corso  Asia  n°  78,  Assemini  (CA),  C.F.  e  P.  IVA: 
06821061212;

2. GETEA Italia S.r.l., con sede in Via Brecce a S. Erasmo n° 112/114, Napoli (NA), 
C.F. e P. IVA: 07033660635;

CONSIDERATO che il R.U.P. ha proceduto all’effettuazione delle verifiche del possesso dei requisiti di  
ordine generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  sia nei confronti del  
Consorzio stabile che delle consorziate, per come nel seguito:

• Casellario Informatico ANAC;

• Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                       

• Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate competente per 
territorio;

• Visura al registro delle imprese;

• Casellario giudiziale integrale, per tutti i soggetti fisici indicati dalla norma;

• DURC;

CONSIDERATO inoltre che la Stazione appaltante ha proceduto ad inoltrare alle competenti Prefetture, per 
il tramite della Banca dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, le seguenti 
richieste  di  informazione  antimafia,  ai  sensi  dell’art.  91  del  Decreto  legislativo  6 
settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii.:

• Consorzio Stabile Infratech S.c.a r.l., prot. n. PR_MIUTG_0105237 del 21/04/2021;

• Etica S.p.A., prot. n. PR_CAUTG_0031537 del 21/04/2021;

• GETEA Italia S.r.l., prot. n° PR_NAUTG_0124266 del 21/04/2021;

CONSIDERATO inoltre che il Consorzio Stabile Infratech Scarl ha dichiarato in sede di gara di avvalersi 
dei requisiti  tecnici della ditta AST, con sede in Caesarea (Israele),  Alon Hatavor 20, 
iscritta  al  Company  Register  al  n.  514581339,  la  quale  ha  comprovato,  secondo  le 
modalità previste dalla normativa Israeliana, i requisiti relativi all’insussistenza di cause 
di esclusione, dichiarati in sede di gara; 

CONSIDERATO che dalla  documentazione acquisita  non sono emersi  elementi  ostativi  alla  stipula  del 
contratto con l’Operatore Economico: Consorzio Stabile Infratech Scarl, con sede legale 
in Milano (MI), Piazza Quattro Novembre n° 7;

VISTO l’art.  32, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:  “L’esecuzione del contratto può 
avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la  
stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste  
al comma 8”; 

RITENUTO pertanto, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’affidatario, di dichiarare efficace 
l’aggiudicazione, disposta con D.D.G. n. 169 del 30/03/2021, del “Servizio di gestione, 
per un periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di 
dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano  (ME)”  –  Codice  CUP: 
G66J15000490002  -  Codice  CIG  8326619F5B,  in  favore  dell’Operatore  Economico: 
Consorzio  Stabile  Infratech  Scarl,  con  sede  legale  in  Milano  (MI),  Piazza  Quattro 
Novembre n° 7;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine generale  
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’affidatario, è divenuta efficace l’aggiudicazione,  
disposta con D.D.G. n° 169 del 30/03/2021, del “Servizio di gestione, per un periodo di anni 10, finalizzato  
alla produzione di  acqua potabile,  dell’impianto di  dissalazione ad osmosi  inversa dell’Isola di  Vulcano 
(ME)” – Codice CUP: G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B, in favore dell’Operatore Economico: 
Consorzio Stabile Infratech Scarl, con sede legale in Milano (MI), Piazza Quattro Novembre n° 7.

Art. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  per  la  pubblicazione  sul  sito  
istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Il Dirigente del Servizio 1 Il Dirigente Generale
    (Ing. Marcello Loria)                                                    (FOTI)

Pag. 4 di 4


		2021-04-22T17:03:08+0200
	MARCELLO LORIA


		2021-04-27T16:53:07+0200
	CALOGERO FOTI




